三、籌資活動產生的現金流量：
　　吸收投資收到的現金 226,600,000.00 338,592,450.00

　　取得借款收到的現金 481,500,000.00 306,000,000.00

　　　籌資活動現金流入小計 708,100,000.00 644,592,450.00

　　償還債務支付的現金 (281,000,000.00) (324,385,396.06)

　　分配股利、利潤或償付利息支付的現金 (77,396,056.73) (164,048,251.62)

　　支付其他與籌資活動有關的現金 － (5,649,483.00)

　　　籌資活動現金流出小計 (358,396,056.73) (494,083,130.68)

　　　　籌資活動產生的現金流量淨額 349,703,943.27 150,509,319.32

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 1,567,779.90 (6,168,839.07)

五、現金及現金等價物淨增加額 70,804,161.00 (274,060,551.82)

　　加：期初現金及現金等價物餘額 1,849,404,568.19 2,022,705,494.38

六、期末現金及現金等價物餘額 1,920,208,729.19 1,748,644,942.56

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 419 –

1. 經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

A. 未經審核備考財務資料

下列為供說明用途的經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料，乃
根據下列所載附註的基準編製，以說明建議交易的影響，猶如有關交易已於二
零零八年十二月三十一日發生（就備考綜合有形資產淨值報表及綜合資產負債表
而言）及已於二零零八年一月一日發生（就備考綜合損益表及綜合現金流量表而
言）。

編製本備考財務資料乃僅供說明之用，且由於其基於假設性質，未必能切
實反映假設建議交易已分別於二零零八年十二月三十一日及於二零零八年一月
一日或於任何未來日期完成的情況下經擴大天津港發展集團的財務狀況、財務
業績及現金流量。

i) 未經審核備考綜合有形資產淨值報表：

 備考調整
 天津港發展   經擴大
 股權持有人 目標公司股權   天津港發展集團
 於二零零八年 持有人  經擴大 股權持有人
 十二月三十一日 於二零零八年  天津港發展集團 應佔每股天津港
 應佔未經調整 十二月三十一日  股權持有人 發展股份
 經審核 應佔經審核  應佔未經審核 之未經審核
 綜合有形 綜合有形  備考綜合有形 備考綜合有形
 資產淨值 資產淨值 其他調整 資產淨值 資產淨值
 附註 1 附註 2 附註 3  附註 4
 千港元 千港元 千港元 千港元 港元

 3,614,418 10,167,077 (6,525,795) 7,255,700 1.24

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 420 –

ii) 未經審核備考綜合資產負債表：

 備考調整

 天津港發展
 於二零零八年 目標公司  經擴大天津港
 十二月三十一日 於二零零八年  發展集團
 之未經調整 十二月三十一日  之未經審核
 經審核綜合 之經審核  備考綜合
 資產負債表 綜合資產負債表 其他調整 資產負債表
 附註 1 附註 2  附註 3
 千港元 千港元 千港元 千港元

資產
非流動資產
土地使用權 792,437 3,602,890  4,395,327

物業、廠房及設備 1,842,794 12,881,773  14,724,567

無形資產 － 17,252  17,252

於聯營公司之權益 28,513 1,696,769  1,725,282

於共同控制實體之權益 1,430,037 150,880  1,580,917

可供出售財務資產 20,873 230,862  251,735

遞延所得稅資產 9,410 73,790  83,200

 4,124,064 18,654,216  22,778,280

流動資產
存貨 5,295 165,825  171,120

貿易及其他應收賬款 175,476 1,588,406 (20,134) (d)  1,743,748

應收聯營公司款項 2,552 －  2,552

應收共同控制實體款項 6,858 －  6,858

現金及等同現金項目 588,866 2,096,831 (399,943) (a)(b)  2,285,754

 779,047 3,851,062  4,210,032

總資產 4,903,111 22,505,278  26,988,312

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 421 –

ii) 未經審核備考綜合資產負債表：

 備考調整

 天津港發展
 於二零零八年 目標公司  經擴大天津港
 十二月三十一日 於二零零八年  發展集團
 之未經調整 十二月三十一日  之未經審核
 經審核綜合 之經審核  備考綜合
 資產負債表 綜合資產負債表 其他調整 資產負債表
 附註 1 附註 2  附註 3
 千港元 千港元 千港元 千港元

權益
天津港發展股權持有人
 應佔資本及儲備
股本 178,710 1,898,831 (1,491,439) (a)(b)(c)  586,102

儲備 2,679,812 4,519,134 (3,309,663) (a)(b)(c)(g)  3,889,283

保留溢利 755,896 3,766,364 (1,724,693) (b)(c)  2,797,567

 3,614,418 10,184,329  7,272,952

少數股東權益 4,433 3,351,325 4,398,612  (c)  7,754,370

總權益 3,618,851 13,535,654  15,027,322

負債
非流動負債
長期借貸 1,140,250 4,066,383 1,700,000  (b)  6,906,633

遞延所得稅負債 － 42,849 27,240  (g)  70,089

其他長期負債 － 937  937

 1,140,250 4,110,169  6,977,659

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 422 –

ii) 未經審核備考綜合資產負債表：

 備考調整

 天津港發展
 於二零零八年 目標公司  經擴大天津港
 十二月三十一日 於二零零八年  發展集團
 之未經調整 十二月三十一日  之未經審核
 經審核綜合 之經審核  備考綜合
 資產負債表 綜合資產負債表 其他調整 資產負債表
 附註 1 附註 2  附註 3
 千港元 千港元 千港元 千港元

流動負債
貿易及其他應付賬款 127,900 2,631,241 (20,134) (d)  2,739,007

應付關連公司款項 12,586 －  12,586

當期所得稅負債 3,524 17,984  21,508

短期借貸 － 2,210,230  2,210,230

 144,010 4,859,455  4,983,331

總負債 1,284,260 8,969,624  11,960,990

總權益及負債 4,903,111 22,505,278  26,988,312

流動資產╱（負債）淨額 635,037 (1,008,393)  (773,299)

總資產減流動負債 4,759,101 17,645,823  22,004,981

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 423 –

iii) 未經審核備考綜合損益表：

 備考調整

 天津港發展
 截至
 二零零八年
 十二月 目標公司  經擴大天津港
 三十一日 截至二零零八年  發展集團
 止年度之未經 十二月三十一日  之未經審核
 調整經審核 止年度之經審核  備考綜合
 綜合損益表 綜合損益表 其他調整 損益表
 附註 1 附註 2  附註 3
 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 1,258,991 12,658,243   13,917,234

營業稅 (38,415) (212,957)   (251,372)

銷售成本 (689,691) (9,692,758)   (10,382,449)

毛利 530,885 2,752,528  3,283,413

其他收入及收益 57,956 86,152   144,108

行政開支 (363,600) (1,162,066)  (98,000) (e)  (1,623,666)

其他經營開支 (2,675) (40,467)   (43,142)

 222,566 1,636,147  1,760,713

可供出售財務資產減值
　虧損撥備 (25,253) –  (25,253)

財務費用 (26,529) (229,072) (51,000) (f)  (306,601)

所佔聯營公司業績 1,495 103,049  104,544

所佔共同控制實體業績 8,755 20,694  29,449

除所得稅前溢利 181,034 1,530,818  1,562,852

所得稅 (50,414) (274,603) (27,240) (g)  (352,257)

本年度溢利 130,620 1,256,215  1,210,595

應佔方：
 天津港發展股權持有人 130,289 1,037,254 (624,230) (e)(f)(g)(h)  543,313

 少數股東權益 331 218,961 447,990 (h)  667,282

 130,620 1,256,215  1,210,595

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 424 –

iv) 未經審核備考綜合現金流量表：

 備考調整

 天津港發展
 截至
 二零零八年
 十二月 目標公司
 三十一日 截至二零零八年  經擴大天津港
 止年度的未經 十二月三十一日  發展集團的
 調整經審核綜合 止年度的經審核  未經審核備考
 現金流量表 綜合現金流量表 其他調整 綜合現金流量表
 附註 1 附註 2  附註 3

 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務現金流量
經營產生之現金 320,289 1,985,146  2,305,435

已付中國所得稅 (61,195) (332,315)  (393,510)

經營業務產生之
 現金淨額 259,094 1,652,831  1,911,925

投資業務現金流量
購入物業、廠房及設備 (75,138) (2,201,574)  (2,276,712)

購入土地使用權 － (391,270)  (391,270)

購入無形資產 － (9,948)  (9,948)

購入可供出售財務資產 (40,053) －  (40,053)

收購目標公司 － － (4,807,018) (a)(b)  (4,807,018)

收購一間共同控制實體 (570,186) －  (570,186)

收購聯營公司 (1,425) (22,247)  (23,672)

收購附屬公司
 之額外權益 (390) (41,322)  (41,712)

向一家共同控制實體
 提供之貸款 (80,346) －  (80,346)

出售物業、廠房及設備
 所得款項 830 12,134  12,964

出售聯營公司所得款項 － 2,209  2,209

已收利息 13,057 33,772  46,829

已收聯營公司股息 781 73,813  74,594

已收共同控制實體股息 － 10,910  10,910

可供出售財務資產之收入 － 4,870  4,870

其他 － 5,970  5,970

投資業務所用之現金淨額 (752,870) (2,522,683)  (8,082,571)

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 425 –

iv) 未經審核備考綜合現金流量表：

 備考調整

 天津港發展
 截至
 二零零八年
 十二月 目標公司
 三十一日 截至二零零八年  經擴大天津港
 止年度的未經 十二月三十一日  發展集團的
 調整經審核 止年度的經審核  未經審核備考
 綜合現金流量表 綜合現金流量表 其他調整 綜合現金流量表
 附註 1 附註 2  附註 3

 千港元 千港元 千港元 千港元

融資活動現金流量
借貸所得款項 815,880 3,070,800 1,700,000 (b)  5,586,680

償還借貸 (65,630) (2,038,729)  (2,104,359)

發行新股所得款項淨額 － － 2,707,075 (b)  2,707,075

已付利息 (26,971) (267,187) (51,000) (f)  (345,158)

附屬公司少數股東出資 － 380,440  380,440

已付股息 (103,652) (453,800) 92,482 (i)  (464,970)

其他 － (18,393)  (18,393)

融資活動產生之現金淨額 619,627 673,131  5,741,315

現金及等同現金項目
 增加╱（減少）淨額 125,851 (196,721)  (429,331)

於一月一日之現金
 及等同現金項目 438,754 2,272,702  2,711,456

匯率變動之影響 24,261 2,002  26,263

於十二月三十一日之現金
 及等同現金項目 588,866 2,077,983  2,308,388

附註：

1. 該等結餘乃摘自天津港發展截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核綜合
財務報表。

2. 該等結餘乃摘自通函附錄三所載之目標公司會計師報告之財務資料，並就備考綜
合有形資產淨值報表及綜合資產負債表而言使用中國人民銀行於二零零八年十二
月三十一日公佈之中間匯率按 1港元兌人民幣 0.882元換算為港元，及就備考綜合
損益表及綜合現金流量表而言按截至二零零八年十二月三十一日止年度的平均匯
率按 1港元兌人民幣 0.890元換算為港元。

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 426 –

3. 其他備考調整指：

(i) 有關綜合資產負債表（千港元）：

參照下文附註 a b c d g 總計

貿易及其他應收賬款 – – – (20,134) – (20,134)

現金及等同現金項目 (4,709,018) 4,309,075 – – – (399,943)

股本 298,912 108,480  (1,898,831) – – (1,491,439)

儲備 7,353,222 2,598,595  (13,234,240) – (27,240) (3,309,663)

保留溢利 – (98,000) (1,626,693) – – (1,724,693)

少數股東權益 – – 4,398,612  – – 4,398,612

長期借貸 – 1,700,000 – – – 1,700,000

遞延所得稅負債 – – – – 27,240  27,240

貿易及其他應付賬款 – – – (20,134) – (20,134)

(ii) 有關綜合損益表（千港元）：

參照下文附註 e f g h 總計

行政開支 (98,000) – – – (98,000)

財務費用 – (51,000) – – (51,000)

所得稅 – – (27,240) – (27,240)

本年度溢利應佔方：
 天津港發展股權持有人 (98,000) (51,000) (27,240) (447,990) (624,230)

 少數股東權益 – – – 447,990 447,990

(iii) 有關綜合現金流量表（千港元）：

參照下文附註 a b f i 總計

收購目標公司 (4,709,018) (98,000) – – (4,807,018)

借貸所得款項 – 1,700,000 – – 1,700,000

發行新股所得款項淨額 – 2,707,075 – – 2,707,075

已付利息 – – (51,000) – (51,000)

已付股息 – – – 92,482 92,482

a. 對價以通過向賣方指定的其全資附屬公司發行約29.89億股對價股份及
支付現金約47.09億港元支付。就本備考資料而言，每股對價股份之公
允值假設為2.56港元，即天津港發展股份在二零零九年六月八日前（即
為編製本備考財務資料之最後實際可行日期）在聯交所所報的過去五
個交易日平均收市價。據此，對價股份將增加股本約 2.99億港元及相
關股份溢價約 73.53億港元。

 於該等備考財務資料載列的假定結算與先前於轉讓協議所載述者不
同，有關詳情在「天津港發展董事函件」一節第 52頁至第 54頁論述。

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 427 –

b. 天津港發展擬透過以下方式獲取估計現金對價 47.09億港元：

 百萬港元

估計發行配售股份及購股權股份所得款項 2,777

估計發行配售股份成本 (70)

估計發行配售股份及購股權股份所得款項淨額 2,707

估計專業費用及其他開支（附註 e） (98)

估計新籌銀行借貸－最高 1,700

估計自有資金 400

 4,709

 發行約 10.85億股配售股份╱購股權股份所得款項淨額於扣減配售股
份的估計包銷支出約 0.70億港元後約為 27.07億港元。就本備考資料
而言，每股配售股份╱購股權股份的發售價亦假設為 2.56港元，即天
津港發展股份在二零零九年六月八日前（即為編製本備考財務資料之

[…]

論未經審核備考財務資料。

本所在策劃及進行工作時，均以取得本所認為必需的資料和解釋為目標，
以便獲得充份憑證，就未經審核備考財務資料已由天津港發展董事按照所述基
準適當編製（該基準與天津港發展集團的會計政策一致），且調整就根據上市規
則第4.29(1)條所披露的未經審核備考財務資料而言是適當的，作出合理的確定。

未經審核備考財務資料是根據天津港發展董事的判斷及假設編製，僅供說
明用途，而基於其假設性質，其並不提供任何保證或顯示任何事項將於未來發
生，亦未能代表︰

– 天津港發展集團於二零零八年十二月三十一日或任何未來日期的有形
資產淨值及財務狀況，或

– 天津港發展集團截至二零零八年十二月三十一日止年度或任何未來期
間的業績及現金流量。

附錄五  經擴大天津港發展集團的未經審核備考財務資料

– 431 –

意見

本所認為：

a) 未經審核備考財務資料已由天津港發展董事按照所述基準適當編製；

b) 該基準與天津港發展集團的會計政策一致；及

c) 就根據上市規則第 4.29(1)條所披露的未經審核備考財務資料而言，該等調
整乃屬適當。

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師

香港，二零零九年六月十九日

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 432 –

1. 餘下天津發展集團之未經審核備考財務資料

A. 未經審核備考財務資料

如本通函「天津港發展董事函件」中「建議交易對天津港發展集團的財務影響」一
節（第52頁）所述，於完成建議股份發行最多達約40.74億股天津港發展股份後，天津
港發展將不再為天津發展的附屬公司。建議交易將導致天津發展視作出售天津港發
展（「視作出售事項」）。

下列為供說明用途的餘下天津發展集團的未經審核備考綜合資產負債表、備考
綜合損益表及備考綜合現金流量表，乃根據下文所載附註的基準編製，以說明視作
出售事項及天津發展的全資附屬公司Leadpo r t認購購股權股份的影響，猶如其已於
二零零八年十二月三十一日發生（就餘下天津發展集團的備考綜合資產負債表而言）
及已於二零零八年一月一日發生（就餘下天津發展集團的備考綜合損益表及備考綜合
現金流量表而言）。

編製本備考財務資料乃僅供說明之用，且基於其假設性質，未必能切實反映假
設視作出售事項及Leadpo r t認購購股權股份已分別於二零零八年十二月三十一日及
於二零零八年一月一日或於任何未來日期完成的情況下餘下天津發展集團的財務狀
況、財務業績及現金流量。

i) 備考綜合資產負債表：

 備考調整
 天津發展
 於二零零八年   餘下
 十二月三十一日   天津發展
 的未經調整   集團的備考
 經審核綜合   綜合資產
 資產負債表   負債表
 附註 1 附註 2

 千港元 千港元 千港元  千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 3,390,071 (1,842,794)   1,547,277

商譽 510,847   510,847

租賃土地及土地使用權 1,420,412 (792,437)   627,975

於聯營公司權益 1,590,350 (28,513) 2,441,651 附註 4  4,003,488

於共同控制實體權益 1,475,520 (1,430,037)   45,483

遞延所得稅資產 129,395 (9,410)   119,985

可供出售財務資產 128,453 (20,873)   107,580

 8,645,048   6,962,635

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 433 –

 備考調整
 天津發展
 於二零零八年   餘下
 十二月三十一日   天津發展
 的未經調整   集團的備考
 經審核綜合   綜合資產
 資產負債表   負債表
 附註 1 附註 2

 千港元 千港元 千港元  千港元

流動資產
存貨 10,337 (5,295)   5,042

應收聯營公司款項 2,553 (2,552)   1

應收共同控制實體款項 6,858 (6,858)   －
應收關連公司款項 13,000   13,000

應收受投資公司款項 162,036   162,036

應收貨款 756,029 (98,800)   657,229

其他應收款項、
　按金及預付款 231,028 (76,676)   154,352

按公允價值透過
　損益列賬的財務資產 472,703   472,703

三個月以上到期的定期存款 952,815 (448,980)   503,835

現金及現金等價物 1,845,316 (139,886) (70,400) 附註 3  1,635,030

 4,452,675   3,603,228

持作出售資產 2,376,166   2,376,166

 6,828,841   5,979,394

總資產 15,473,889   12,942,029

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 434 –

 備考調整
 天津發展
 於二零零八年   餘下
 十二月三十一日   天津發展
 的未經調整   集團的備考
 經審核綜合   綜合資產
 資產負債表   負債表
 附註 1 附註 2

 千港元 千港元 千港元  千港元

權益
天津發展股權持有人
　應佔資本及儲備
股本 106,747 －   106,747

儲備 9,116,065 (2,373,227) 2,373,227  9,114,089

   (247,301) 附註 5

   245,325 附註 6

儲備－建議末期股息 32,024   32,024

 9,254,836   9,252,860

少數股東權益 2,048,064 (1,245,624)   802,440

總權益 11,302,900   10,055,300

負債
非流動負債
借貸 2,557,349 (1,140,250)   1,417,099

遞延所得稅負債 90,769   90,769

 2,648,118   1,507,868

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 435 –

 備考調整
 天津發展
 於二零零八年   餘下
 十二月三十一日   天津發展
 的未經調整   集團的備考
 經審核綜合   綜合資產
 資產負債表   負債表
 附註 1 附註 2

 千港元 千港元   千港元

流動負債
應付貨款 198,168 (56,791)   141,377

其他應付款項及應計費用 837,317 (71,109)   766,208

應付關連公司款項 218,329 (12,586)   205,743

應付少數股東款項 1,079   1,079

應付最終控股公司款項 15,051   15,051

借貸 33,389   33,389

即期所得稅負債 67,139 (3,524)   63,615

 1,370,472   1,226,462

與持作出售資產
　有關的負債 152,399   152,399

 1,522,871   1,378,861

總負債 4,170,989   2,886,729

總權益及負債 15,473,889   12,942,029

流動資產淨額 5,305,970   4,600,533

總資產減流動負債 13,951,018   11,563,168

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 436 –

備考綜合資產負債表附註：

1. 該等結餘乃摘自天津發展於二零零八年十二月三十一日的經審核綜合財務報表。

2. 該調整指終止綜合天津港發展，假設視作出售事項已於二零零八年十二月三十一日發
生。

3. 於二零零八年十二月三十一日，天津發展集團持有約 11.73億股天津港發展股份，佔已
發行股本約 65.66%。天津港發展計劃就建議交易發行約 29.89億股對價股份及約 10.85

億股配售股份及購股權股份。天津發展集團計劃認購約 0.28億股天津港發展購股權股
份。於認購購股權股份後，天津發展集團將持有約12.01億股股份（未計及下文附註7所
述增持的約 0.30億股股份），佔天津港發展經擴大已發行股本約 20.49%權益。

[…]

天津港發展餘下 20.49%權益的原賬面值 741

收購約 0.28億股天津港發展購股權股份之成本 70

涉及為視作收購目標公司實際權益而視作出售天津港發展
　45.17%權益的公允價值 2,067

應佔天津港發展集團透過借貸及內部資金將予支付的現金對價及
　專業費用，以及應佔天津港發展集團應佔目標公司可供分派
 保留盈利的預扣稅的遞延稅項 (436)

 2,442

5. 該調整為就視作出售事項撥回的匯兌儲備。

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 437 –

6. 該調整為根據下述方式計算的視作出售事項的收益：

 百萬港元

應佔視作收購目標公司實際權益的公允價值（附註） 2,067

於天津港發展集團 45.17%權益的賬面值 (1,633)

撥回於二零零八年十二月三十一日的匯兌儲備至損益表 247

應佔天津港發展集團透過借貸及內部資金支付的現金對價及
　專業費用以及應佔天津港發展集團應佔目標公司可供分派
　保留盈利的預扣稅項的遞延稅項 (436)

視作出售事項的收益 245

附註：

視作收購目標公司的實際權益的公允價值乃參考視作出售天津港發展集團 45.17%權益
之公允價值進行估計。

7. 於二零零九一月一日起至最後實際可行日期止期間內，天津發展集團以總代價約 0.61

億港元從市場上增持額外約 0.30億股天津港發展股份。是次從市場增持約 0.30億股
天津港發展股份並無於本備考財務資料中反映，因為增持該等約 0.30億股天津港發展
股份與視作出售事項以及天津發展認購購股權股份無關。倘若計及增持的該等額外股
份，則於視作出售事項以及天津發展認購購股權股份之後，天津發展集團將持有天津
港發展約 21.0%權益。於二零零八年十二月三十一日，視作出售事項的收益及於聯營
公司權益的賬面值將分別約為 2.42億港元及 25.02億港元。

8. 由於將涉及為視作收購目標公司實際權益而視作出售的天津港發展股份的公允價值
可能與本備考財務資料所採用的公允價值有所差異，因此，視作出售事項的實際收
益╱虧損、視作出售事項及天津發展認購購股權股份後之財務狀況或會與本備考財務
資料及上文相關附註所列示的財務狀況不同。

9. 並無作出調整以反映天津發展集團、天津港發展集團及目標集團於二零零八年十二月
三十一日後進行的任何交易結果或其他交易。

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 438 –

ii) 備考綜合損益表：

 備考調整
 天津發展
 截至二零零八年
 十二月三十一日   餘下
 止年度的未經   天津發展
 調整經審核   集團的備考
 綜合損益表   綜合損益表
 附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入 3,787,423 (1,220,576)   2,566,847

銷售成本 (2,946,266) 689,691   (2,256,575)

毛利 841,157   310,272

其他收入 101,286 (17,672)   83,614

其他收益淨額 172,485 (37,984) (16,573)  267,304  385,232

購入淨資產的公允價
　值超出收購附屬公司
　的成本的差額 203,103 －   203,103

租賃土地減值虧損 (150,000) －   (150,000)

一般及行政支出 (654,787) 363,600   (291,187)

其他營運支出 (64,669) 25,628   (39,041)

 448,575   501,993

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 439 –

 備考調整
 天津發展
 截至二零零八年
 十二月三十一日   餘下
 止年度的未經   天津發展
 調整經審核   集團的備考
 綜合損益表   綜合損益表
 附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

財務費用 (65,661) 26,529   (39,132)

應佔聯營公司業績 253,146 (1,495)  106,544  358,195

應佔共同控制實體業績 (11,077) (8,755)   (19,832)

稅前溢利 624,983   801,224

稅項支出 (72,955) 50,414   (22,541)

持續營運業務之年度溢利 552,028   778,683

終止營運業務之年度溢利 48,574   48,574

年度溢利 600,602   827,257

應佔溢利：
天津發展股權持有人 505,861 (81,207) (16,573) 106,544 267,304 781,929

少數股東權益 94,741 (49,413)   45,328

 600,602   827,257

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 440 –

備考綜合損益表附註：

1. 該等結餘乃摘自天津發展截至二零零八年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報
表。

2. 該調整指終止綜合天津港發展截至二零零八年十二月三十一日止年度的業績，假設視
作出售事項已於二零零八年一月一日發生。

3. 截至二零零八年十二月三十一日止年度，天津發展集團增持約 0.51億股天津港發展股
份，佔天津港發展股本約 2.88%，並就所收購淨資產的賬面值超出收購成本的差額確
認約 0.17億港元收益。就本備考綜合損益表而言，該調整指撥回上述收益。

4. 於二零零八年一月一日，天津發展集團持有 11.22億股天津港發展股份，佔已發行股本
約 62.78%。倘天津港發展就建議交易發行約 29.89億股對價股份及約 10.85億股配售股
份及購股權股份，而天津發展集團認購約 0.28億股天津港發展購股權股份，則天津發
展集團將持有約 11.50億股股份（未計及於二零零八年增持的約 0.51億股股份及於二零
零八年十二月三十一日後增持的約 0.30億股股份），佔於視作出售事項以及天津發展認
購購股權股份之後天津港發展約 19.61%權益。就本備考綜合損益表而言，該調整指應
佔經擴大天津港發展集團的 19.61%溢利。

倘於二零零八年增持的約 0.51億股股份及於二零零八年十二月三十一日後增持的約
0.30億股股份視為於二零零八年一月一日已增持，則天津發展集團將持有天津港發展
約 21.0%權益，因此，按假設基準，於截至二零零八年十二月三十一日止年度內，就
有關天津港發展之投資所應佔聯營公司的溢利將約為 1.14億港元。

5. 該調整指視作出售天津港發展的收益，並假設視作出售事項以及天津發展認購購股權
股份於二零零八年一月一日已完成，以及天津發展集團於天津港發展的權益由 62.78%

攤薄至 19.61%（如上文附註 4所述）。

 視作出售事項的收益乃按下述方式計算：

 百萬港元

應佔視作收購目標公司實際權益的公允價值（附註） 1,975

於天津港發展集團 43.17%權益的賬面值 (1,463)

撥回於二零零八年一月一日的匯兌儲備至損益表 167

應佔天津港發展集團透過借貸及內部資金將予支付的現金對價及
　專業費用 (412)

視作出售事項的收益 267

附註：

視作收購目標公司的實際權益的公允價值乃參考視作出售天津港發展集團 43.17%權益
之公允價值進行估計。

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 441 –

6. 由於將涉及為視作收購目標公司實際權益而視作出售的天津港發展股份的公允價值
可能與本備考財務資料所採用的公允價值有所差異，因此，視作出售事項的實際收
益╱虧損或與本備考財務資料列示的金額不同。

7. 並無作出調整以反映天津發展集團、天津港發展集團及目標集團於二零零八年十二月
三十一日後進行的任何交易結果或其他交易。

8. 預期上文附註4所載的備考調整將會帶來持續影響，而其他備考調整預期將不會帶來持
續影響。

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 442 –

iii) 備考綜合現金流量表：

 備考調整
 天津發展   餘下
 截至二零零八年   天津發展
 十二月三十一日   集團的備考
 止年度的未經調整   綜合現金
 經審核綜合現金流量表   流量表
 附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務之現金流量
經營業務產生之現金 520,118 (320,251)   199,867

已付利息 (64,492) 26,971   (37,521)

已付中國所得稅 (98,389) 61,195   (37,194)

經營活動產生之
　現金淨額 357,237   125,152

投資業務之現金流量
已收利息 64,589 (13,057)   51,532

購入物業、廠房及設備 (258,979) 75,138   (183,841)

出售物業、廠房及設備
 所得款項 9,698 (830)   8,868

收購附屬公司 (667,253)   (667,253)

收購一家附屬公司之
 額外權益 (88,512) 390  88,122   –

投資於一家聯營公司 (1,425) 1,425   (70,400)  (70,400)

投資於共同控制實體 (570,186) 570,186   –

增加三個月以上到期的
 定期存款 (351,586) 223,808   (127,778)

增加可供出售財務資產 (40,053) 40,053   –

減少應收聯營公司款項 21,844 (38)   21,806

增加應收共同控制實體款項 (175,783) 80,346   (95,437)

增加應收受投資公司款項 (26,239)   (26,239)

已收聯營公司之股息 169,749 (781)   20,326 189,294

投資活動所用現金淨額 (1,914,136)   (899,448)

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 443 –

 備考調整
 天津發展   餘下
 截至二零零八年   天津發展
 十二月三十一日   集團的備考
 止年度的未經調整   綜合現金
 經審核綜合現金流量表   流量表
 附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

融資活動之現金流量
償還銀行借貸 (121,273)  65,630   (55,643)

提用銀行借貸 1,375,880  (815,880)   560,000

償還一位少數股東貸款 (173,998)   (173,998)

已付股權持有人之股息 (123,827)   (123,827)

已付少數股東之股息 (71,034)  103,652  (65,076)   (32,458)

融資活動所得現金淨額 885,748   174,074

現金及現金等價物
 減少淨額 (671,151)   (600,222)

於一月一日之現金及
 現金等價物 2,655,841  (213,582)   2,442,259

匯率變動之影響 144,803  (24,261)   120,542

於十二月三十一日之
 現金及現金等價物指
 銀行結餘及現金 2,129,493   1,962,579

備考綜合現金流量表附註：

1. 該等結餘乃摘自天津發展截至二零零八年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報
表。

2. 該調整指終止綜合天津港發展截至二零零八年十二月三十一日止年度的現金流量，假
設視作出售事項已於二零零八年一月一日發生。

3. 該調整指撥回天津發展集團於二零零八年從天津港發展集團收取的股息收入，假設視
作出售事項已於二零零八年一月一日發生。

4. 截至二零零八年十二月三十一日止年度，天津發展集團增持天津港發展約 0.51億股股
份，佔天津港發展當時股本約 2.88%。就本備考綜合現金流量表而言，該調整指撥回
上述收購。

5. 該調整指以約 0.70億港元認購約 0.28億股天津港發展購股權股份。

附錄六  餘下天津發展集團的未經審核備考財務資料

– 444 –

6. 於二零零八年一月一日，天津發展集團持有 11.22億股天津港發展股份，佔已發行股本
約 62.78%。倘天津港發展就建議交易發行約 29.89億股對價股份及約 10.85億股配售股
份及購股權股份，而天津發展集團認購約 0.28億股天津港發展購股權股份，則天津發
展集團將持有約 11.50億股股份（未計及於二零零八年增持約 0.51億股股份及於二零零